
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 Erogazione finanziamenti a 
Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati - Bando 
per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche – Termine finale di 
conclusione dell’operazione e ammissibilità della spesa.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 
2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. che, relativamente al Bando PR FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 
“Servizi digitali integrati”, di cui al decreto di approvazione DD 210/TDI del 14/07/2023 e 
decreto di concessione DD n. 121/TDI del 24/04/2024, il termine finale di conclusione 
dell’operazione è il 01/11/2025, derivante dal decorso di 18 mesi dalla data di pubblicazione 
sul BUR del decreto di concessione del contributo (pubblicazione avvenuta in data 
02/05/2024, BUR n. 39), come stabilito dall’art. 3.4 “Termini ammissibilità della spesa” e art. 
5 “Modalità di rendicontazione della spesa” del bando;

2. che l’istanza di proroga di 30 (trenta) giorni di cui all’art. 7.3 del bando, debitamente 
motivata, sia applicabile al termine finale di conclusione dell’operazione, consentendo quindi 
di superare il termine del 01/11/2025 per la conclusione dell’operazione, fino al 01/12/2025;

3. con riferimento all’art. 3.4 del bando rubricato “3.4 Termini ammissibilità della spesa”, 
saranno riconosciute ammissibili tutte le spese quietanzate entro 60 gg dalla data di 
conclusione dell’operazione, e quindi entro e non oltre il 31/12/2025, ovvero entro il 
30/01/2026 in caso di istanza di proroga autorizzata anche per mezzo dell’Istituto del silenzio 
assenso come espressamente previsto dal bando; tale termine si intende quale limite 
massimo anche per il pagamento del mod. F24 per IVA;



2

4. di dare immediata esecutività al presente provvedimento ai sensi e per gli effetti della vigente 
normativa in materia;

5. di dare la massima diffusione alla nota interpretativa dell’art. 7.3 “Proroghe” e dell’art. 3.4 
“Termini di ammissibilità della spesa” attraverso la pubblicazione del decreto sul sito 
istituzionale www.regione.marche.it, alle sezioni 
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e https://www.regione.marche.it/Entra-
in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

6. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 
4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

7. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né possono derivare impegni di spesa a 
carico della Regione Marche

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
 

Il dirigente
(Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI DI RIFERIMENTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 
- Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale”; 
- DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma Operativo 

(MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;
- DGR 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”

- note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 30123056|29/06/2023|PRCN - parere positivo di 
conformità sul bando

- nota ID: 31381232|17/11/2023|PRCN autorizzazione all’utilizzo dei fondi e ID: 
32454142|15/03/2024|PRCN per utilizzo di ulteriori fondi

- DD n. 210/TDI del 14/07/2023 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 
Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi 
pubblici digitali integrati - Approvazione Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni 
della Regione Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 7.000.000,00”
Pubblicato su BUR Marche n. 67 del 27/07/2023

- DD 328/TDI del 10/11/2023 – proroga scadenza Bando
- DD 121/TDI del 24/04/2024 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 

1.2.2.2 - Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche, 
di cui al DD 210/TDI del 14/07/2023 –ID Sigef 583 - Approvazione graduatoria e impegno 
di spesa per concessione contributi”
BUR n. 39 del 02/05/2024 – pubblicazione decreto di concessione

- DD 210/TDI del 28/06/2024 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 
1.2.2.2 Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale 
di servizi pubblici digitali integrati - Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei 
comuni della Regione Marche – modifica art. 5 comma 1 - PROROGA termine per 
espletare le procedure di appalto”

MOTIVAZIONE 

Con Decreto n. 210/TDI del 14/07/2023 è stato approvato il bando di accesso “Servizi digitali integrati” 
per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani, in attuazione della DGR 203 del 22/02/2023 - PR 
FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 “Erogazione finanziamenti a Enti locali per il 
dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati”, pubblicato su BUR Marche n. 
67 del 27/07/2023.



4

Con Decreto n. 328/TDI del 10/11/2023, il termine ultimo per la presentazione delle domande di 
partecipazione al Bando è stato prorogato al 24/01/2024 al fine di garantire la più ampia partecipazione 
al bando e la maggior adeguatezza dei progetti tecnici da predisporre da parte dei Comuni.

Con Decreto n. 121/TDI del 24/04/2024 è stata approvata la graduatoria e assunto impegno di spesa per 
la concessione dei contributi a tutti i 188 Comuni inclusi in graduatoria, pubblicato sul BUR Marche n. 
39 del 02/05/2024

Con Decreto n. 210/TDI del 28/06/2024 è stato modificato l’art. 5 comma 1 del bando, portando a 12 
mesi dalla data di pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo il termine per la 
conclusione delle procedure di appalto.

Preso atto che nel corso della realizzazione dell’intervento in parola, molti Comuni beneficiari hanno 
segnalato difficoltà tecniche-gestionali che hanno comportato il supporto da parte del Responsabile del 
Progetto, nonché del gruppo di lavoro tecnico-amministrativo per risolvere le diverse criticità, attraverso 
lo svolgimento di riunioni sulla piattaforma TEAMS svolte con cadenza settimanale, oltre a molteplici 
chiarimenti tramite corrispondenza alla casella smartgov@regione.marche.it.

Evidenziato che molti Comuni beneficiari, nel corso della realizzazione dell’intervento, hanno comunicato 
la necessità di fissare un termine posticipato per la conclusione del progetto, rispetto al cronoprogramma 
presentato in fase di domanda di partecipazione al bando.

Visto il decreto di concessione contributi DD n. 121/TDI del 24/04/2024, si dà atto che il termine finale 
di conclusione dell’operazione è fissato al 01/11/2025, derivate dal decorso di 18 mesi dalla data di 
pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo (pubblicazione avvenuta in data 
02/05/2024, BUR n. 39), come stabilito dall’art. 3.4 “Termini ammissibilità della spesa” e dall’art. 5 
“Modalità di rendicontazione della spesa”.

Al fine di una coerente applicazione dell’Istituto della proroga in conformità agli obiettivi e finalità del 
bando in oggetto, come descritti nel paragrafo 1.1 del medesimo, con il presente atto si dispone di 
interpretare l’applicazione dell’art. 7.3 “Proroghe”, comma 3, del Bando come segue:

7.3 “Proroghe”

“La proroga non potrà superare i 30 (trenta) giorni oltre il termine previsto per la conclusione del progetto, 
fatto salvo il termine ultimo di ammissibilità delle spese previsto dalla normativa di riferimento.”

Al fine di una coerente applicazione dell’Istituto della proroga in conformità alle finalità e obiettivi del 
bando in oggetto, come descritti nell’art. 1.1 del medesimo e in particolare ove si legge che:

- “l'azione 1.2.2 si propone di assicurare il sostegno dei Servizi di E_Gov alla Regione e agli Enti locali del 
territorio (…)” 

- “(…) promuovere la crescita digitale in tutto il territorio regionale, affiancando le amministrazioni 
locali (225 comuni), incoraggiando lo sviluppo di soluzioni innovative per le imprese e i cittadini, 
nonché migliorare l’accessibilità e l’efficienza dei servizi pubblici”;

mailto:smartgov@regione.marche.it


5

Il predetto articolo 7.3 del bando prevede pertanto, alla luce delle considerazioni sopra menzionate, che 
l’istanza di proroga di 30 (trenta) giorni, debitamente motivata, sia applicabile al termine finale di 
conclusione dell’operazione, consentendo quindi di superare il termine del 01/11/2025 per la 
conclusione dell’operazione, fino al 01/12/2025.

Si precisa conseguentemente, con specifico riferimento al paragrafo 3.4 del bando rubricato “3.4 Termini 
ammissibilità della spesa”, quanto segue:

saranno riconosciute ammissibili tutte le spese quietanzate entro 60 gg dalla data di conclusione 
dell’operazione, e quindi entro e non oltre il 31/12/2025, ovvero entro il 30/01/2026 in caso di istanza di 
proroga autorizzata anche per mezzo dell’Istituto del silenzio assenso come espressamente previsto dal 
bando; tale termine si intende quale limite massimo anche per il pagamento del mod. F24 per IVA.

Si precisa altresì, per tutto quanto sopra, che i termini dichiarati dai Comuni beneficiari con il 
cronoprogramma presentato in fase di domanda e durante la fase di realizzazione, si intendono di tipo 
ordinatorio e non perentorio, sempreché coerenti coi suddetti termini di conclusione dell’operazione e di 
ammissibilità della spesa, come sopra definiti con il presente decreto.

Dato atto che, in termini di buon andamento della Amministrazione e imparzialità, il presente atto si 
colloca temporalmente all’interno dei termini di realizzazione degli interventi previsti dal bando e pertanto 
va incontro alle esigenze di tutti i Comuni beneficiari.

A tale atto verrà data la più ampia diffusione attraverso la pubblicazione del decreto sul sito istituzionale 
www.regione.marche.it, alle sezioni https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-
27/I-bandi-attivi

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
                     (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

	NumeroDataRep: n. 51 del 19 marzo 2025
		2025-03-18T11:47:10+0100
	ANDREA SERGIACOMI


		2025-03-18T13:42:54+0100




